PAGE

	BỘ TƯ PHÁP

CỤC BỔ TRỢ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 763/BTTP-ĐGTS
V/v sửa đổi, bổ sung Thông tư số 45/2017/TT-BTC và Thông tư số 48/2017/TT-BTC

Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2019

        Kính gửi: Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Triển khai thi hành Luật đấu giá tài sản và các văn bản quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản, Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức đấu giá tài sản về các khó khăn, bất cập trong việc thực hiện một số quy định của Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định khung thù lao dịch vụ đấu giá tài sản và Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản. Để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nêu trên, Bộ Tư pháp đã có Công văn số 1727/BTP-BTTP ngày 15/5/2019 gửi Bộ Tài chính nghiên cứu, xem xét sửa đổi, bổ sung Thông tư số 45/2017/TT-BTC và Thông tư số 48/2017/TT-BTC. Ngày 05/6/2019, Bộ Tài chính đã có Công văn số 6396/BTC-QLG gửi Bộ Tư pháp và Công văn số 6397/BTC-QLG gửi các tổ chức đấu giá tài sản.
Để có cơ sở đề nghị sửa đổi, bổ sung Thông tư số 45/2017/TT-BTC và Thông tư số 48/2017/TT-BTC, Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương yêu cầu các tổ chức đấu giá tài sản tại địa phương thực hiện các nội dung nêu tại Công văn số 6397/BTC-QLG và tổng hợp kết quả bằng văn bản gửi về Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp trước ngày 30/8/2019, đồng thời gửi qua email lapnt@moj.gov.vn.
Trên đây là hướng dẫn của Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 45/2017/TT-BTC và Thông tư số 48/2017/TT-BTC, gửi Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Cổng Thông tin Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, ĐGTS,TT,HGTM.
	CỤC TRƯỞNG
(đã ký)
Đỗ Hoàng Yến

PAGE
2